04RS0021-01-2024-005821-78

Решение

 в окончательной форме изготовлено 07.11.2024 г.

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

24 октября 2024 года г. Улан-Удэ

Советский районный суд г. Улан-Удэ в составе председательствующего судьи Норбоевой Б.Ж., при помощнике судьи ФИО7, при секретаре судебного заседания Бальжинимаевой А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-2977/2024 по иску заместителя прокурора Октябрьского района г. Улан-Удэ в защиту прав и законных интересов несовершеннолетних ФИО5, ФИО1, ФИО2 в лице законного представителя ФИО6 к Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Бурятия о признании незаконными действий, возложении обязанности назначения мер социальной поддержки,

УСТАНОВИЛ:

Обращаясь в суд, заместитель прокурора Октябрьского района г. Улан-Удэ просит признать незаконными действия Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Республике Бурятия, выразившиеся в назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей в размере 8443,00 рублей на каждого несовершеннолетнего ребенка в размере 50% величины прожиточного минимума, возложить на Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования РФ поРеспублике Бурятия обязанность в течение 10 дней со дня вступления решения суда в законную силу назначить ФИО6 ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием несовершеннолетних ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 100% величины прожиточного минимума на каждого ребенка с 16.02.2024 года, взыскать с Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в пользу ФИО6 компенсацию морального вреда в размере 10000,00 рублей.

В обоснование заявленных требований указано, что прокуратурой Октябрьского района г. Улан-Удэ по обращению ФИО6 проведена проверка по вопросу назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Установлено, что 16.02.2024 Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Бурятия принято решение о назначении ежемесячного пособия в отношении несовершеннолетних ФИО1, ФИО5, ФИО2 на период с 01.03.2024 г. по 28.02.2025 г. Среднедушевой доход на каждого члена семьи составил 13 481, 17 рублей при уровне прожиточного минимума в расчете на душу населения по Республике Бурятия на 2024 год 16 844 рублей, что послужило основанием для вынесения решения о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей в размере 8 443 рублей на каждого ребенка (50% величины прожиточного минимума). При расчете среднедушевого дохода семьи заявителя для оказания им государственной социальной помощи из дохода семьи отделение не исключило суммы уплаченных ФИО10 алиментов в рамках исполнительного производства. Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, приведенной в определении от 25.04.2022 № 65-?????22-1-K9, с учетом положений Федерального закона № 44-ФЗ и пункта 3. Перечня, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 № 512, при расчете среднедушевого дохода семьи для оказания им государственной социальной помощи из дохода семьи исключается сумма уплаченных алиментов. Сумма оплаченных алиментов на содержание ребенка, воспитывающегося в другой семье, не является доходом семьи, претендующего на получение социальной выплаты государственного ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. По смыслу приведенных норм федеральный законодатель, определяя порядок учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и виды доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи для оказания государственной социальной помощи, установил, что при расчете среднедушевого дохода семьи алименты учитываются в том случае, если они получены членами семьи, а не уплачены ими. Следовательно, сумма алиментов, удержанная из заработной платы ФИО10 на содержание ребенка от первого брака, учтена Отделением при расчете среднедушевого дохода семьи заявителя неправомерно. Указанное повлекло нарушение прав заявителя на предоставление государственной услуги в соответствии с требованиями закона. Неправомерными действиями отделения ФИО6 и ее несовершеннолетним детям причинен моральный вред. Действия отделения повлекли переживания и беспокойство ФИО6 В результате отказа в назначении ежемесячного пособия на несовершеннолетних детей истец испытывала чувство беспомощности, тревожности, дискомфорта.

Определением Советского районного суда г. Улан-Удэ от 24.10.2024 г. принят отказ материального истца ФИО6, представителя процессуального истца по доверенности ФИО8 в части требований о компенсации морального вреда, производство по данному делу в указанной части прекращено.

В судебном заседании помощник прокурора Октябрьского района г. Улан-Удэ по доверенности ФИО8 исковые требования поддержала, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 39 ГПК РФ, просила признать незаконными действия ответчика, выразившиеся в назначении ежемесячного пособия в размере 50% величины прожиточного минимума, возложить на ответчика обязанность в течение 10 дней со дня вступления решения суда в законную силу назначить ФИО6 ежемесячное пособие в размере 75% величины прожиточного минимума на каждого ребенка с 16.02.2024 г. 

Истец ФИО6, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО5, ФИО1, ФИО2, заявленные требования с учетом уточнения поддержала, просила их удовлетворить, полагала, что ответчиком неправомерно учтена сумма выплаченных алиментов супругом при расчете среднедушевого дохода семьи.

В судебном заседании представитель Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Республике Бурятия по доверенности ФИО9 исковые требования не признала, суду представлены письменные возражения, из которых следует, что расчетный период по заявлениям, поданным в феврале 2024 года, определен с 01.01.2023 по 31.12.2023. С учетом расчета среднедушевого дохода семьи ФИО6 назначено ежемесячное пособие в размере 8 443,00 руб. на каждого ребенка (50% величины прожиточного минимума для детей). Таким образом, среднедушевой доход семьи с учетом назначенного пособия составляет более, чем прожиточный минимум на душу населения в Республике Бурятия. В связи с чем, оснований для установления ежемесячного пособия в размере 75% или 100% величины прожиточного минимума не имеется. В соответствии п. 4 Постановления Правительства РФ от 20.08.2003 № 512 «O перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи» учитывается сумма полученных алиментов. Пунктом 53 Правил предусмотрен исчерпывающий перечень доходов, которые не учитываются при определении среднедушевого дохода семьи. Суммы алиментов, удерживаемых (выплаченных) на содержание ребенка от предыдущего брака данный пункт не предусматривает, то есть при расчете среднедушевого дохода семьи суммы выплаченных алиментов не подлежат исключению. 

Выслушав участников судебного разбирательства, исследовав материалы дела и представленные доказательства, суд приходит к следующему. 

Конституцией Российской Федерации провозглашено, что Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека (часть 1 статьи 7).

Материнство и детство, семья находятся под защитой государства (часть 1 статьи 38 Конституции РФ).

В силу частей 1 и 2 статьи 39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

Реализуя предписания статей 7, 38 и 39 Конституции РФ, федеральный законодатель предусмотрел меры социальной поддержки и защиты граждан, имеющих детей, и определил круг лиц, нуждающихся в такой защите, а также условия ее предоставления.

К числу основных мер социальной поддержки граждан, имеющих детей, относится выплата государственных пособий.

Единая система таких пособий, направленная на обеспечение гарантированной государством материальной поддержки материнства, отцовства и детства, установлена Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее - Федеральный закон «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей») и включает пособия, имеющие целью материальную поддержку в связи с рождением детей, а также в период их воспитания.

Одним из видов государственных пособий статья 3 названного Федерального закона называет ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка.

В силу ст. 2 Федерального закона «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» законодательство Российской Федерации о государственных пособиях гражданам, имеющим детей, основывается на Конституции Российской Федерации и состоит из названного федерального закона, других федеральных законов, а также законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, устанавливающих дополнительные виды материальной поддержки семей с детьми.

Согласно ст. 3 названного Федерального закона порядок и условия назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной настоящим Федеральным законом, требования к составу семьи и перечню видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи, а также перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения указанного пособия, и форма заявления о его назначении устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 19.05.1995 N 81-ФЗ право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с частью шестой настоящей статьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением указанного пособия.

Во исполнение требований ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 19.05.1995 N 81-ФЗ, положениями которого предусмотрено, что порядок и условия назначения и выплатыуказанных в части первой настоящей статьи государственных пособий устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти в части, не определенной настоящим Федеральным законом, Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 N 2330 утверждены Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" (далее - Правила).

Согласно пункту 7 указанных Правил ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в размере, в том числе:

- 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания (далее - величина прожиточного минимума для детей), - если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения;

- 75 процентов величины прожиточного минимума для детей - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения;

- 100 процентов величины прожиточного минимума для детей - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения. 

В соответствии с п.п. 48, 49 Правил среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячного пособия рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние 12 календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее 12 календарных месяцев), предшествовавших месяцу перед месяцем обращения за назначением ежемесячного пособия, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи. При иных установленных сроках расчета и выплаты доходов сумма полученных доходов делится на количество месяцев, за которые она начислена, и учитывается в доходах семьи за те месяцы, которые приходятся на расчетный период.

В состав семьи включаются заявитель, его супруг (супруга), а также не состоящие в браке его несовершеннолетние дети, дети, находящиеся под его опекой (попечительством), его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением обучающихся по дополнительным образовательным программам) (части 7, 8 статьи 9 Федерального закона от 19 мая 1995 года N 81-ФЗ).

В соответствии с подпунктом "г" пункта 47 Правил от 16 декабря 2022 года N 2330 при расчете среднедушевого дохода семьи учитывается в качестве дохода, полученная в денежной форме сумма полученных алиментов.

Подпунктом "н" пункта 53 указанных Правил установлено, что при расчете среднедушевого дохода семьи не учитываются пособия и иные аналогичные выплаты, а также алименты на ребенка, который на день подачи заявления о назначении ежемесячного пособия достиг возраста 18 лет (23 лет - в случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации).

Постановлением Правительства Республики Бурятия от 15.09.2023 г.№554 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Республике Бурятия на 2024 год» установлена величина прожиточного минимума в Республике Бурятия на 2024 год в расчете на душу населения 16844 руб.

Судом установлено, что 08.02.2024 г. ФИО6 обратилась к ответчику с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в форме электронного документа с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг.

Решением ответчика №0001.000127/2024-0099832 от 16.02.2024 г. назначено ежемесячное пособие в отношении несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 8 443,00 руб. на каждого ребенка на период с 01.03.2024 г. по 28.02.2025 г. 

При определении размера пособия ответчик исходил из количества членов семьи 5 человек, ФИО6, ФИО10 и троих несовершеннолетних детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Принимая решение о назначении пособия, ответчик исходил из того, что расчетный период по заявлению, поданному в феврале 2024 года, определен с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г.

В расчет среднедушевого дохода семьи учтены следующие суммы, сведения о которых поступили посредством СМЭВ: заработная плата ФИО6 - 11 840,00 руб.; заработная плата ФИО10 - 642 315,42 руб.; пособие по временной нетрудоспособности ФИО5 - 12 125,47 руб.; единовременное пособие при рождении ребенка - 27 490,84 руб.; ежемесячное пособие по уходу за ребенком - 92 024,72 руб.; единовременная компенсационная выплата (лекарства) - 15 318,19 руб.: ежемесячная денежная выплата многодетной семье – 7755,66 руб. Общий доход семьи составил: 808 870,30 руб. Среднедушевой доход на каждого члена семьи составляет 13481,17 руб. при уровне прожиточного минимума на душу населения по Республике Бурятия в 2024 году 16 844,00 руб.

Из материалов дела следует, решением Октябрьского районного суда г. Улан-Удэ от 01.12.2011 г. установлено отцовство ФИО10 в отношении несовершеннолетней ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, внесены изменения в актовую запись о рождении ребенка, взысканы с ФИО10 алименты на содержание несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/4 от всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. 

Постановлением судебного пристава-исполнителя Советского РОСП 09.12.2011 г. возбуждено исполнительное производство ... в отношении должника ФИО10 с предметом исполнения: алименты 1/4 в пользу взыскателя ФИО4

Постановлением судебного пристава-исполнителя Советского РОСП от 14.07.2012 г. исполнительное производство ... окончено, исполнительный лист, выданный Октябрьским районным судом г. Улан-Удэ направлен в Бурятскую таможню для исполнения по месту работы должника для удержания периодических платежей в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве».

Из представленной в материалы дела справки Бурятской таможни от 15.10.2024 г. следует, что ФИО10 работает в Бурятской таможне в должности водителя автомобиля, с декабря 2011 г. производится удержания алиментов на содержание ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по исполнительному листу от 01.12.2011 г. №2-4291/2011, возбужденного на основании исполнительного листа ВС ... от 01.12.2011 г. За период с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г. размер удержаний составил 134484,30 рублей, ФИО10 за тот же период начислено – 642315,42 рублей.

Обращаясь с настоящим иском в суд, прокурор указывает, что при расчёте среднедушевого дохода семьи В-вых для оказания им мер социальной поддержки из дохода семьи пенсионным органомне исключены суммы уплаченных ФИО10 алиментов.

В соответствии с пунктом 3 статьи 6 Федерального закона от 24 октября 1997 г. № 1134-ФЗ "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" порядок исчисления среднедушевого дохода семьи устанавливается федеральным законом.

Статьей 5 Федерального закона от 5 апреля 2003 г. № 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной 1 социальной помощи" предусмотрено, что при расчете среднедушевого дохода семьи учитывается сумма доходов каждого члена семьи, полученных как в денежной, так и в натуральной форме.

Перечень видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи для оказания им государственной социальной помощи, устанавливается Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. 4 Постановления Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 г. N 512 "О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи учитывается сумма полученных алиментов.

Из буквального толкования данного пункта во взаимосвязи со статьей 5 Федерального закона от 5 апреля 2003 г. N 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи", сумма оплаченных алиментов на содержание ребенка, воспитывающего в другой семье, не является доходом семьи, претендующего на получение социальной выплаты - государственного ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.

Следовательно, сумма алиментов, удержанная из заработной платы ФИО10 на содержание несовершеннолетней Щ., ДД.ММ.ГГГГ г.р. учтена ответчиком при расчете среднедушевого дохода семьи В-вых неверно.

Прокурором произведен среднедушевой доход семьи, согласно которому общий доход семьи за расчетный период (01.01.2023 г. по 31.12.2023 г.) составил 674386,00 рублей (808870,30-134484,30= 674386,00 руб.); 674386 руб. / 12 месяцев = 56198,83 руб.; 56198,83 + (8443 руб.*3 (кол-во детей до 17 лет, на которых подано заявление на ежемесячное пособие) = 81524,83 руб.; 81527,83 руб. / 5 (кол-во членов семьи) = 16305,56 руб. 

<

 16844 руб. (уровень прожиточного минимума на душу населения по Республике Бурятия в 2024 г.). Среднедушевой доход семьи с учетом назначенного пособия в размере 50% составляет мене, чем прожиточный минимум на душу населения в Республике Бурятия. 

Аналогичный расчет среднедушевого дохода семьи представлен в материалы дела представителем Фонда по доверенности ФИО9

Судом проверены представленные расчеты среднедушевого дохода, с которым суд соглашается и признает их верными, в связи с чем, приходит к выводу, что действия ответчика, выразившиеся в назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей в размере 50% величины прожиточного минимума являются незаконными. 

При таких обстоятельствах, по мнению суда, ФИО6 имеет право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием несовершеннолетних ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 75% величины прожиточного минимума на каждого ребенка.

В силу положений ст. 206 ГПК РФ при принятии решения, обязывающего ответчика совершить определенные действия, суд устанавливает в решении срок, в течение которого оно должно быть исполнено.

Прокурор просит возложить обязанность на ответчика в течение 10 дней со дня вступления решения суда в законную силу назначить ФИО6 ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием несовершеннолетних детей в размере 75%, суд с указанным сроком считает необходимым согласиться, установить срок для исполнения ответчиком решения суда в течение 10 дней со дня вступления в законную силу решения суда, при этом суд исходит из того, что заявленные требования прокурора направлены на восстановление нарушенного права несовершеннолетних детей на получение мер социальной поддержки, гарантированные действующим законодательством.

При этом правовых оснований для возложения обязанности на Отделение с 16.02.2024 г. у суда не имеется, в указанной части заявленные требования подлежат отклонению по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 13 Правил назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 N 2330 ежемесячное пособие назначается гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, с месяца рождения ребенка, но не ранее чем с 1 января 2023 г., если обращение о назначении ежемесячного пособия последовало в срок не позднее 6 месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается начиная с месяца обращения за назначением ежемесячного пособия.

Как следует из пункта 14 Правил, ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на 12 месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет. Назначение ежемесячного пособия в очередном году осуществляется по истечении 12 месяцев со дня предыдущего обращения за назначением ежемесячного пособия по заявлению о назначении ежемесячного пособия.

Судом установлено, что решением Отделения фонда №0001.000127/2023-0050775 от 22.03.2023 г., ФИО6 были назначены меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в период с 01.02.2023 г. по 29.02.2024 г., следовательно, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием несовершеннолетних ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения подлежит назначению с 01.03.2024 года.

При таких обстоятельствах, исковые требования заместителя прокурора Октябрьского района г. Улан-Удэ в защиту прав и законных интересов несовершеннолетних ФИО5, ФИО1, ФИО2 в лице законного представителя ФИО6 подлежат частичному удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования заместителя прокурора Октябрьского района г. Улан-Удэ в защиту прав и законных интересов несовершеннолетних ФИО5, ФИО1, ФИО2 в лице законного представителя ФИО6 к Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Бурятия о признании незаконными действий, возложении обязанности назначения мер социальной поддержки удовлетворить частично.

Признать незаконными действия Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Республике Бурятия, выразившиеся в назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей в размере 8443,00 рублей на несовершеннолетних ФИО5, ФИО1, ФИО2 в размере 50% величины прожиточного минимума. 

Возложить на Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Республике Бурятия (ОГРН 

<

***>) обязанность в течение 10 дней со дня вступления решения суда в законную силу назначить ФИО6 ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием несовершеннолетних ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 75% величины прожиточного минимума на каждого ребенка с 01.03.2024 года.

В остальной части исковые требования оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Бурятия в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы в Советский районный суд гор. Улан-Удэ.

Судья Б.Ж. Норбоева